
 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  14.05.2018  № 311-п     

г. Тутаев 
 

Об установлении особого  

противопожарного режима  

на территории Тутаевского 

муниципального района 

 

         В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 №69-

ФЗ  «О пожарной безопасности», Законом Ярославской области от 07.12.2004 

№52-з «О пожарной безопасности в Ярославской области» и в связи с 

установлением высокого класса пожарной опасности в лесах и на торфяных 

месторождениях Ярославской области, в целях   предотвращения 

распространения пожаров на населенные пункты Администрация 

Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить особый противопожарный режим на территории 

Тутаевского муниципального района с 14 мая 2018 года до 15 мая 2018 года. 

2. На период действия особого противопожарного режима на 

территории Тутаевского муниципального района запретить: 

- посещение гражданами лесов, торфяных месторождений, а также 

въезд в них транспортных средств (кроме занятых на лесохозяйственных и 

лесовосстановительных работах, работах, связанных с выполнением 

противопожарных мероприятий, мониторингом пожарной безопасности в 

лесах и тушением лесных пожаров); 

- разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, порубочных 

остатков, мусора на землях лесного фонда и выжигание травы на земельных 

участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и 

озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных 

пожароопасных работ в лесном фонде на территории Тутаевского 

муниципального района; 

- руководителю ООО «Экорегион» Крылову А.А. на период 

установления жаркой сухой погоды - сжигание остатков отходов на полигоне 

с бытовыми отходами. 

3.  Рекомендовать главам поселений, входящих в состав Тутаевского 

муниципального района: 

 



2 

 

- провести сходы с населением, проживающим в населенных пунктах, 

подверженных угрозе природных пожаров;  

        -  осуществить    в пределах   своих полномочий     мероприятия по 

организации профилактической и агитационной работы среди населения о 

необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на период 

введения особого противопожарного режима;  

- распространить в средствах массовой информации  о мерах пожарной 

безопасности в лесах; 

- осуществлять дополнительное патрулирование участков леса, наиболее 

посещаемых населением; 

- подготовить списки ответственных лиц администраций поселениий на 

ежедневный мониторинг лесопожарной обстановки на период действия 

особого противопожарного режима. 

4. Рекомендовать:  

- СГБУ «Лесная охрана» (Баланцев А.А.) ежедневно осуществлять 

мониторинг подведомственной лесной территории в Тутаевском 

муниципальном районе; 

- ГКУ ЯО «Тутаевское лесничество» (Полетаев А.П.) осуществлять 

дополнительное патрулирование участков леса, наиболее посещаемых 

населением. 

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

6.  Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой 

муниципальной газете «Берега». 

         7.    Постановление   вступает     в    силу    со дня подписания. 

 

 

Глава Тутаевского  

муниципального района                                         Д.Р. Юнусов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


